
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 11Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, o servidor MARCUS 
FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA, matrícula nº 5955693/2, para 
responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde, no período de 06.01.2021 
a 08.01.2021, em substituição ao titular DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA 
JÚNIOR, matrícula nº 5955786/1, que se encontrou em viagem ofi cial com 
a comitiva do Governador do Estado.
PORTARIA N° 0018 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/18832.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor BRUNO 
ANUNCIAÇÃO DAS CHAGAS, matrícula nº 5930947/1, lotado na CONSUL-
TORIA JURÍDICA DA SESPA, para responder pela Coordenação da CONJUR/
SESPA, no período de 06.01.2021 a 20.01.2021, em substituição ao titular 
MAURÍCIO DE JESUS NUNES DA SILVA, matrícula nº 80845904/6, que se 
encontra em gozo de Férias Residuais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 617951
PORTARIA N° 59, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Tomada de Contas nos 
termos da C.I n° 13/2021.
Resolve:
I-  Prorrogar por 30 (trinta) dias a Comissão de Tomada  de Contas Especial,  
instituída pela PORTARIA N° 646, de 28 de agosto de 2019, publicada no 
D.O.E Nº 33974 de 28 de agosto de 2019, que tem como objetivo apurar 
os fatos em tese suscitados no bojo do Contrato de Gestão nº 03/2018, 
celebrado entre a Secretária de Estado de Saúde Pública e a Pró-Saúde-
Associação Benefi cente de Assistência Hospitalar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 11 DE JANEIRO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercicio

Protocolo: 617752

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CARMEN CAROLINA CRUZ DE LIMA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 12.01.2021/10.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 617700

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 68 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/856048.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VANIA SIMONE DAMAS-
CENO DA ROCHA, matrícula nº. 5901814/1, cargo de Técnico de Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 90/11.11.2019, publicada no DOE nº 34.038/19.11.2019, 
correspondente ao Triênio de 16/07/2015 à 15/07/2018, no período de 
07/12/2020 à 15/07/2018, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 69 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/692166.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora THALYTHA DA SILVA PINTO, matrícula nº. 73504336/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11/07/2012 à 10/07/2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/01/2021 à 04/03/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 70 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/692166.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora THALYTHA DA SILVA PINTO, matrícula nº. 73504336/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11/07/2015 à 10/07/2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05/03/2021 à 03/05/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 71 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/980661.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SILMARA LETICIA BRITO PORTO, matrícula nº. 5900724/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10/09/2013 à 09/09/2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/02/2021 à 01/04/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 52 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/982789.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor SEBASTIAO CATARINO DA 
SILVA, matrícula nº. 5094828/1, cargo de Agente de Portaria, regime ju-
rídico de Estatutário Não Estável, lotado no 11º Centro Regional de Saúde 
- Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 56/13.10.2017, publicada no DOE nº 33.500/20.11.2017, correspon-
dente ao Triênio de 05/07/2013 à 04/07/2016, no período de 04/01/2021 
à 02/02/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 617868

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 70 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 2115;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JULIANA LEAL FERREIRA, Id. Funcional nº 
54191278/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lo tada na 
Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 07 de dezembro de 2020 a 04 de 
junho de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de dezembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 617864


